- 1 -

北京市大兴区科学技术委员会

京兴科发〔2023〕13 号

北京市大兴区科学技术委员会
关于印发《大兴区促进科技创新发展的若干

措施》的通知

区各有关单位：

现将《大兴区促进科技创新发展的若干措施》印发给你们，

请遵照执行。

北京市大兴区科学技术委员会

2023 年 4 月 12 日

（此公文可以上电子政务外网）

北京市大兴区科学技术委员会办公室 2023 年 4 月 12 日印发

- 2 -

大兴区促进科技创新发展的若干措施

为全面实施创新驱动发展战略，充分发挥科技创新的支撑引

领作用，激发各类创新主体的积极性和创造性，推动科技成果在

大兴区转化为现实生产力，加快大兴科技创新引领区建设。特制

定本措施。

第一条 促进区域创新能力提升

1.对于预期有重大突破、拥有国际水平领军人才团队、具备

引入国际领先水平技术和品种，且拥有一定规模投资等条件的企

业或项目落地后，可以按项目固定资产(除房产、土地和人员外)

实际投资总额的 30%，给予各类等值不超过 2 亿元的资金支持。

2.对上一年度首次获得或落地的高新技术企业“小升规”、

瞪羚和独角兽企业，可分别给予一次性最高 20 万元、50 万元和

500 万元的资金支持。

3.加快推进产学研用深度融合。鼓励企业引入高校、科研院

所等科技资源，建立研发中心。对上一年度获得或落地经科技部

认定的研发中心且促进区域经济发展的可给予一次性最高 500

万元资金支持；获得或落地经市科委认定的研发中心且促进区

域经济发展的可给予一次性最高 100 万元资金支持。实施晋档

补差。

第二条 打造专业化服务平台体系

4.对孵化器、加速器空间载体，根据上年度孵化器运营团队、

服务绩效及孵化效能等情况，进行综合评价。对综合评价排名前

三且评审优秀的空间载体，给予 300 万元、200 万元、100 万元

- 3 -

的资金支持，其他评审达到优秀的给予 50 万元资金支持。对于

国家级孵化器上年度考核优秀的给予 300 万元资金支持，以上不

重复享受。

5.支持公共技术服务平台发展。在主导产业领域开展概念验

证、研发设计、检验检测、成果转化等公共服务的平台，经评审

认定，按照其上年度提供相关专业服务实际收入的 10%，给予最

高不超过 500 万元的资金支持。

第三条 加快科技成果转移转化

6.对上一年度研发投入总额达到 1000 万元（含）及以上的

重大科技成果转化项目实施主体。经评审认定，可按照其开展项

目中试熟化和试生产阶段固定资产投资（只含设备）总额的 20%，

给予一次性不超过 500 万元资金支持。

7.对企业承担高校、科研院所等科技成果，成功转化落地并

产生实际效果。经评审认定，可按照成果转化实际交易金额的

10%，给予最高不超过 500 万元资金支持。

8.支持项目建设主体开展新技术新场景应用。重点围绕医药

健康、新一代信息技术和科技服务业等重点产业领域，以及社会

治理、生态环境保护和民生服务等领域。对主营业务收入达到

500 万元以上且年度增速不低于 10%的项目场景建设主体，经评

审认定，按照上年度合同额的 30%，给予最高不超过 500 万元资

金支持。

第四条 促进科技金融深度融合

9.设立 10 亿元创业投资基金。鼓励创投基金投资创新型企

业，促进企业创新发展，创新基金考核标准。鼓励金融服务机构，

- 4 -

开发面向科技创新项目的创新性债务融资工具，丰富企业融资路

径，拓展企业融资渠道。

第五条 附则

本措施由区科委负责解释并实施。本措施自发布之日起施

行。实施期间如遇国家及北京市相关政策变动，将做相应调整。

同时符合大兴区其他政策规定的，按照“择优不重复”的原则予

以支持，另有规定的除外。